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A competição conta com 20 equipes, que jogam em turno único. Os oito
melhores times se classificam para as quartas de final. A partida será
transmitida pela CBF TV (via Eleven Sports).

O Vasco é o atual campeão carioca e da Taça Guanabara da categoria.
Além destes títulos, o Meninos da Colina venceram a Copa do Brasil, em
janeiro deste ano, e a Supercopa do Brasil, em fevereiro.

Os Meninos da Colina buscam uma recuperação no Campeonato
Brasileiro Sub-20. Mesmo com bom desempenho e mais volume nas
últimas duas rodadas, o Cruzmaltino acabou superado por São Paulo e
Atlético-GO. Nesta quarta-feira (28/7), a chance de recuperação será
diante do Bahia, que ainda não venceu na competição, às 16h, no
Estádio Joia da Princesa, em Feira de Santana.
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- Estamos com um expectativa muito positiva, temos total consciência
da partida que fizemos contra o Atlético-GO e achamos que chegou a
hora de resgatar o caminho das vitórias. Uma vitória contra o Bahia,
nos coloca novamente no topo da tabela. O sentimento é de
concentração total, de foco e a expectativa é a melhor possível - disse o
comandante Alexandre Gomes.
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Em quarto lugar na tabela de classificação, com 13 pontos, o Vasco
encara o Bahia podendo assumir a segunda colocação, caso triunfe
e Palmeiras e Grêmio sejam superados. O técnico Alexandre Gomes
acredita na recuperação do time após dois resultados negativos no
Campeonato Brasileiro e vê o time concentrado e focado em
retomar o caminho das vitórias.



2021

Arthur
Marcos Dias
Andrey
Caio Dantas
Emerson Urso
Marlon Gomes
Marcos Paulo
Figueiredo
Juan
Zé Vitor
C. Eduardo / Róger
Rodrigo / Vinícius
Gabriel Paz/ Saulo
Marlon Santos

Marlon Gomes
Caio Eduardo
Menezes
Rodrigo
Zé Vitor
Marcos Dias
JP Galvão
Julião
Andrey
Fintelman
Arthur
Saulo
Juan

Número de Jogos

19
19
18
18
18
17
17
16
15
14
13
12
11

13 gols
03 gols
03 gols
02 gols
02 gols
02 gols
02 gols
02 gols
02 gols
02 gols
01 gol
01 gol
01 gol
01 gol

Caio Eduardo
Marlon Gomes
Rodrigo
Arthur
JP Galvão
Marlon Santos
Figueiredo
Saulo
Vinicius Paiva
Caio Dantas
Emerson Urso
Zé Vitor
Diego Fernandez

04 assistências
04 assistências
03 assistências
02 assistências
02 assistências
02 assistências
02 assistências
02 assistências
01 assistência
01 assistência
01 assistência
01 assistência
01 assistência



DESFALQUES

REFORÇADO

Nesta partida, o Vasco não contará com Menezes, que
lesionou o tornozelo no clássico contra o Flamengo, pela
Taça Guanabara. Emerson Urso,  Roger, Caio Dantas,
Gabriel Paz estão em transição com a preparação física.

Para enfrentar o Bahia, o técnico Alexandre Gomes terá
novamente os atacantes Vinícius e Marcos Dias, que
retornaram na última rodada após um período de
inatividade e trabalho com a preparação física. O técnico
Alexandre Gomes não terá nenhum desfalque por
suspensão para o confronto desta quarta-feira.
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ALEXANDRE DA COSTA SILVA
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Data de Nascimento
08/10/1977 (40 anos)
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DEPARTAMENTO DE FUTEBOL DE BASE
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Gerente Geral de Futebol de Base
RODRIGO DIAS
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Auxiliar Técnico
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ALEXANDRE PÁSSARO

Supervisor
SIDNEY SOUTO



Brasileiro - 7ª rodada 
Atlético-GO 2x1 Vasco
Gol: Zé Vitor
25/07/2021 - Estádio Nivaldo Pereira

Taça Guanabara - 9ª rodada 
Vasco 0x0 Flamengo
22/07/2021 - Estádio Nivaldo Pereira

BRASILEIRO SUB-20
OITAVA RODADA

QUARTA-FEIRA (28/7) - 16 horas (Brasília)
JOIA DA PRINCESA - FEIRA DE SANTANA (BA)

ÚLTIMAS PARTIDAS

PRÓXIMA PARTIDA
Brasileiro - 9ª rodada 
Vasco x Fluminense
01/08/2021 - 15 horas - Estádio Nivaldo Pereira

BAHIA

X

VASCO



G

Carlos Eduardo | 25/03/2003 
Rio de Janeiro (RJ) | GOLEIRO | 

GCADU

Alexandre Fintelman | 20/07/2001 
Petrópolis  (RJ) | GOLEIRO | 

FINTELMAN

JP GALVÃO LD
João Pedro Galvão | 07/05/2001
Arraial do Cabo (RJ) | LATERAL-DIREITO 



LD
Deyvson Medeiros | 19/07/2002 
Recife (PE) | LATERAL-DIREITO

DEYVSON

LD
Gabriel Saulo | 10/05/2001
Fortaleza (CE) | LATERAL-DIREITO

SAULO LD

LEJULIÃO
Matheus Julião | 10/04/2003 
Rio de Janeiro (RJ) | LATERAL-ESQUERDO



ZYURI
Carlos Yuri| 14/06/2002 
Afonso Cláudio (ES) | ZAGUEIRO  

Eric Pimentel | 15/01/2003 
Rio de Janeiro (RJ) | ZAGUEIRO 

PIMENTEL Z

José Vitor | 10/06/2002 
Colorado (PR) | ZAGUEIRO 

ZÉ VITOR Z



Andrey Santos | 03/05/2004
Rio de Janeiro (RJ) | MEIA | 

ANDREY M

Diego Fernandez | 02/09/2002 
Luque - Paraguai | MEIA | 

MDIEGO

CAIO EDUARDO
Caio Eduardo | 09/04/2003 
Rio de Janeiro (RJ) | MEIA | 

M



RODRIGO M
Rodrigo | 04/06/2002
Barra de São Miguel (AL) | MEIA 

Marlon Gomes | 14/12/2003 
Rio de Janeiro (RJ) | MEIA | 

MMARLON GOMES

AMARCOS DIAS

Marcos Dias | 30/11/2001 
Formoso do Araguaia (TO)| ATACANTE 



TAVARES
João Victor Tavares | 17/04/2002 
Campos dos Goytacazes (RJ) | ATACANTE 

A

JUAN A
Juan Bezerra | 16/02/2003 
Rio de Janeiro (RJ)| ATACANTE 

Vinícius Paiva | 01/03/2001
Rio de Janeiro (RJ)| ATACANTE | 

AVINICIUS
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